Nicol. Boër. d. ois. 96. numer. 6. Et num seq. quod bene notandum est.

35 Prædicta tamen assertio restringitur in Matre; Si enim Mater à Filio est præterita, & postea testamentum filii approbat, & præteritioni consentit, ejus approbatio reliquis filiis institutis rectè nocet, ut illi testamentum per contratabulationem, vel jus dicendi nullum infringere non possint,

Nicol. Boër. (ubi tres rationes differentie affert) d. ois 96. incip. Et dicendum est, n. 10. ibi, sed secus dicendum in Matre, usque ad fin.

36 Ex his resultat alia quæstio, hactenus dictum est, quod filius præteritus suo consensu reliquis fratribus institutis non possit præjudicare, quo minus illi testamentum, vel per bonorum possessionem contra tabulas intra annum, vel per jus dicendi nullum intra 30. annos impugnare possint. Quid vero dicendum, si non soli fratres sunt instituti, sed etiam extranei, an & tunc, consensu & approbatione filii præteriti non obstante, reliqui fratres nihilominus contratabulare, vel testamentum nullum dicere, & omnia ad causam intestati reducere, & ita extraneos omnino excludere possint, ut isti nihil ex testamento percipient?

Negativè concludit Bartob. Salic. in l. uxoris. 2. C. de possum. heredib. insti. vel exhered. col. 6. n. 9. in pr. vers. vel pone quod præteritus exprestè confirmavit, Et vers. in contrarium videtur, ut perinde, Et n. seq. usque ad fin.

Movetur primo, per text. in l. nonnunquam. 14. lis quis in potestate. 15. sed si unus. 1. ff. de legat. præstand. coner. tabul. ubi, si unus filius cum aliis extraneis est institutus, alter præteritus, extranei nihilominus admittuntur, nec pars præteriti filio instituto accrescit.

Deinde per text. in l. 2. §. si sit consanguinea, 18. ff. ad SC. Tertill. ubi, si quis vocatur alterius beneficio vel occasione ad successionem, ille, cuius occasione vocatur, ut utente jure suo alter habetur perinde, ac si non fuisset vocatus.

Denique hoc suadet ratio absurdii vitandi, seu ne detur occasio malignandi, nam secundum tempora digestorum, secundum quæ, ex causa præteritionis non debebantur legata, absurdum evenisset, si contraria opinio vera esset, quod institutus per hunc modum potuisset evitare solutionem legatorum, & illa sibi lucifacere.

37 His tamen & similibus nihil mouentibus contraria opinio verior est, quod scilicet alii filii instituti nihilominus testamentum, vel contratabulare, vel nullum dicere, & ita extraneos institutos in totum excludere possint,

per text. expr. in Novell. ut cum de appellat. cognoscitur, 115. c. aliud quoque capitulum. 3. §. ult. vers. si autem hac observata non fuerint, Et seq. ubi assertio nostra manifestò probari videtur. Et quamvis Br. in filio præterito. 17. ff. de injusto rupe. irru. num. 26. vers. disce ergo quod illa authenticæ, Et. dicat, quod ille textus solummodo obtineat, si filius præteritus testamentum non approbaverit, ejus tamen assertio communiter damnatur, ut paulo ante dictum est, & ita expressè Bartolum carpit,

Paul. de Castr. in d. l. filio præterito. 17. n. 8. sub fin. vers. Et ita debet intelligi textus in corpore.

Deinde probatur per text. elegant. in l. si post mortem, 10. §. bi qui propter ulti. ff. de bonor. possef. coner. tab. ubi itidem assertio nostra confirmatur, nec distinguitur, an soli fratres sint instituti, an vero etiam alii extranei.

Præterea, si filius in testamento est præteritus, & illud testamentum impugnatur, tunc perinde habetur, ac si omnino nullum testamentum factum fuisset,

text. expr. in l. 1. §. ult. sub fin. ff. si tabul. testam. nulla extab. unde liber.

Si autem nullum testamentum extaret, & extranei non essent instituti, tunc certè illi nihil prorsus ex hereditate percipere possent. Ulterius, quia communiter DD. tradunt, si soli filii essent instituti, quod filio præterito testamentum approbante, reliqui nihilominus testamentum, vel per bonorum possessionem contra tabulas, vel per jus dicendi nullum evadere possint, ut paulo ante dictum est.

Si autem filii eo casu, ubi cum eis alias extraneus est institutus, non item facere, & extraneum excludere possent, sequitur, id vel ideo fieret, quia filii instituti propter extraneum coheredem testamentum, vel omnino non possent infringere, vel saltem quoad illam portionem, in qua extraneus est institutus.

P A R S I I I .

tutus. Prius esse non potest, quia nullibi in universo jure legitimus, quod filii propter extraneum institutum hoc facere prohibeantur, & si hoc fieret, sequeretur, quod extranei essent melioris conditionis, quam ipsi filii, siquidè si soli filii essent instituti, & uni plus quam alteri relatum, posset ille filius, qui minus habet, testamentum impugnare, & successionem ad portiones æquales reducere; quod non esset, si esset extraneus institutus, & ei forte plus, quam uni ex filiis relatum; Posterior etiam non conceditur, quia testamentum pro parte impugnari, & pro parte valere non potest, l. 25. §. ult. de inoff. testam. l. 7. ff. de R. I. l. un. §. bis ita definit, 10. vers. cum absurdum sit, C. decducis, tollend.

Nihil movent rationes contrariae; Quia ad primam dicimus, quamvis enim legata ex illo testamento, in quo unus filius est præteritus, & alter contratabulas bonorum possessionem petat, sint præstanda, d. l. 14. l. 15. §. 1. ff. de legat. præstand. veluti etiam probatur ex d. l. filio præterito, 17. ff. de injust. rupe. ubi Bl. n. 1. Et seq.

Exinde tamen non sequitur, quod testamentum quoad heredis institutionem non rescindatur, d. l. 14. d. l. 15. §. 1. quemadmodum etiam hodiè expresse sancitum est, per Novell. 1. 15. c. 3. §. ult. si unus filius præteratur, & testamentum nullum datur, quod nihilominus legata præstari debeant. Secunda ratio parum urget, ut quilibet facile animadvertere potest. Ultima ratio nihil etiam ad rem facit, si enim olim secundum jura digestorum legata non debebantur, ut ipse Salic. in d. l. uxoris 2. n. 9. vers. item hoc suadet raso, Et seq. fatetur, quomodo quæsio filius per contabulationem solutionem legatorum, ad quæ solvenda alias non tenebatur, evitare potest?

Hucusque satis abundè diximus, quod testamentum, in quo filius est præteritus, possit per approbationem filii de æquitate prætoriæ reconvalescere, nec de jure civili subsistere, quæ igitur sunt commoda, & utilitates, quare testamentum de juris civilis rigore non possit valere, & tamen de prætoriæ æquitate reconvalescat? Præter alias utilitates, hæc est una ex principalioribus, quæ commodum ipsius filii approbantis concernit.

Si enim testamentum de jure civili valeret, tunc institutus perpetuo usque ad triginta annos possit hereditatem adire, l. 8. C. d. i. juro delib. si vero valet de æquitate prætoriæ, teneatur institutus intra annum, si institutus est filius, vel alius ab intestato veniens, l. 1. §. Lorgius. 12. ff. de success. edict. vel intra centum dies, si est extraneus, l. 2. Et ult. C. qui admittit ad bonorum possess. possunt, hereditatem adire, si vero intra hoc tempus bonorum possessionem secundum tabulas non petat, tunc postea excluditur, & hereditas devolvitur ad causam intestati, & filius præteritus admittitur ante alios, non obstante sua approbatione, quoniam ejus approbatio habet in se conditionem, si institutus utetur ea, & bonorum possessionem secundum tabulas perierit, alias approbatio habetur pro non facta,

elegant. Paul. de C. str. in d. l. filio præterito. 17. ff. de injust. rupe. num. 11. post princ. vers. quia tunc institutus (ubi communem dicit) Et sub fin. vers. sustinendo communem opinionem, usque ad fin. By. cod. num. 29 sub fin. Vigl. ad princip. iustitiae. de exheredat. liber. num. 3. sub fin. vers. crit tamen tunc necessarium, Et n. f. q.

Deinde utilitas etiam in eo vertitur, Si enim testamentum de jure civili valeret, tunc filii reliqui instituti illud impugnare, & ad causam intestati reducere possint, Secùs si de jure prætorio reconvalescit, us aliquoties dictu' n' est,

Denique sciendum est, quod jus dicendi, nullum ad heredes non transmittatur, sed quis tacite testamentum approbase censetur Bl. confil. 340. (ubi de Matre dicit, Et banc veriorem vocat) incip. dicta domina Bonavenuta. n. 2. ibi, Et quia Mater. lib. 2.

X V I I.

Quæ in legitimam imputentur, & an etiam gerada, & quid de rebus expeditoriis Heergewette dicendum.

S V M M A R I A.

1. Quil differt haec quæstio, quæ in legitimam imputantur ab illis, ex quibus bonis legitima deb. a. u. & ex quibus solvi debet.
2. Tradicur regula generalis, quæ in legitimam imputantur.
3. Remis civi traduntur, DD. qui hanc materiam ex professo tr. etarunt.
4. Gerda an & quatenus in legitimam imputetur, tam ex persona sine, Maris & Patris, 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.
5. Vesta, annuli, brachialia, & alia res pretiosæ, quæ filia tempore nuptiarum accepit, at & quarenus confetti, & in legitimam imputari debeant, tam jure communis, quam Saxonico, n. 6. 7. 8. 9.
20. Ut gerada in legitimam imputetur, quæ ejus ratio incunda sit.
21. Res expeditoriæ, Heergewette, in computatur in legitimam, n. 22. 23.
24. Argumentum à f. g. expeditoriis ad geradam, & contra, valet.

¶ 3

Expli-

Conclusio XVII. quæ in legitimam

Novel. **E**xplicata natura, & qualitate legitimæ, nunc Augustus Elect. Elector Saxonie recta tendit ad istam questionem, quæ Augu. in legitimam imputari debeant.

Part. 3. **P**rincipio autem sciendum est, quod hæc questiones, à qui-
conf. bus scilicet bonis legitima debeat, item ex quibus ea solvi de-
beat, & quænam bona in legitimam imputentur, sint om-
nino distinctæ, & separatae, quemadmodum inter eas expressè
distinguit.

Bart. Camer. in resp. c. imper. 1. §. præversa ducatur, tis. de pro-
bib. feudi alien. per Frider. pag. mibi 417. sub fin. vers. circa teritum
caput, quando pater donauit, & pag. seq. Harem. Pistor. quest. 38.
num. 1. & seq. lib. 2. part. 2. Heinr. à Rosenb. tr. d. feud. c. 7. cond.
13. num. 1. & seq. tom. 1.

Prioribus duabus enim questionibus illud solummodo tra-
statur, an quis ex illis bonis, quæ ad alium pertinent, etiam le-
gitimam petere possit, & si possit, ex quibusnam rebus; an
ex pecunia, an verò ex usufructu, an vero ex aliis corporibus
hereditariis legitima solvi debeat; In ultimâ verò questione,
de quâ nos agimus, illud in controversiam venit, an quis ea
bona, quæ ad alium non spectant, sed sua propria sunt, præ-
cipua habere, & de aliis bonis nihilominus integrum legitimam
petere possit, an vero ea in legitimam imputare, & con-
ferre cogatur.

Ad questionem propositam quod attinet, regula est, quod
omnia illa, quæ ex defuncti substanciali, & patrimonio capiuntur,
in legitimam imputari debeant,

Text. expr. in l. scimus. 35. §. repletion m. C. de inoff. testam. Br.
in l. in quartam. 91. ff. ad l. Falcid. n. 10. vers. aut capiatur ex de-
functi patrimonio, Domen. Cardinal. Tuscb. tom. 5. practic. conclus.
lib. L. conclus. 205. incip. filius, vel nepos, num. 1. & seq. n. 11. n. 13.
n. 28. & seq. Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 7. c. 5. n. 44. vers.
unde cum ille, quæ ex hereditate, Andr. Rauchb. part. 2. question. 17.
num 28. ibi. sed jure commun. & num. seq.

3 Quæ regula per se firmissima est, inuitæ tamen & quidem
perplexæ & antiquæ questiones circa imputationem legitimæ
ubi que moventur, unde rem non ingratiat facturum arbit-
raretur quidem, si omnes & singulas questiones ordine percur-
serem, & quænam bona in legitimam imputari debeant, vel
non, specialiter explicarem, Quia tamen haec diutius,
quam mihi proposueram, in hac materia detentus fui, ideoque
ulterius in eâ non immorabor, & benevolum lectorum ad in-
terpretes ju. is, qui has questiones ex professo tractarunt, re-
missum volo.